
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 113 del 08/11/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì otto del mese di Novembre alle ore 16:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 23 del CCNL Enti Locali 1998/2001 del 1° aprile 1999 sottolinea lo 
sviluppo delle attività formative delle risorse umane come elemento essenziale per la 
realizzazione dei processi di trasformazione degli apparati pubblici e prevede la 
destinazione di una quota pari almeno all'1% della spesa complessiva del personale ;

- che il contratto integrativo a livello di Ente 1999/2001, tutt'ora non sostituito, dedica 
una parte specifica alla formazione professionale, riqualificazione e aggiornamento del 
personale, i cui programmi annuali e pluriennali devono essere oggetto di contrattazione;

- che le OO.SS. e le RSU hanno dato il loro assenso ad un progetto di formazione del 
personale degli Uffici - categ. D e C (posizioni organizzative, responsabili di servizio, 
responsabili di procedimento) presentato da Dr. Pietro Massobrio - Via Paganini 14 - 
Parma - componente del Nucleo di Valutazione , attualmente Direttore dell'Unione 
Comuni Terre Verdiane, con l'obiettivo di un adeguamento e miglioramento 
organizzativo, passante attraverso la verifica delle logiche e strutture direttive e 
gestionali;

RITENUTO di realizzare l'intervento proposto, che prevede  il coinvolgimento dei 
dipendenti di cui sopra dapprima tutti insieme con il docente, che è lo stesso Pietro 
Massobrio, e poi per gruppi di lavoro;

DATO ATTO che Pietro Massobrio , autorizzato espressamente dall'Ente di appartenenza , 
per la propria esperienza , acquisita dapprima nel settore privato e poi in quello pubblico 
, abbia la competenza necessaria allo svolgimento dell'incarico; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 dal 
Responsabile del servizio interessato e dal responsabile di Ragioneria;

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

                                                               D E L I B E R A

1) di approvare l'allegato progetto di formazione del personale dipendente impiegato 
negli uffici comunali di categ. D e C;

2) di incaricare per lo svolgimento del corso , articolato come da programma,  Pietro 
Massobrio, componente del Nucleo di Valutazione di questo Comune;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3) di dare atto che la spesa prevista, di Euro 15.080,00 c.a. , è finanziata per Euro 
3.000,00 con fondi appositamente accantonati per la formazione e non utilizzati nell'anno 
2005, disponibili sul cap. 1400 RRPP 2005 (Det. d'impegno n. 893  del  30.12.05  ) e 
per la restante parte di Euro 12.080,00   sul cap. 1370 del bilancio 2007 - competenza - 
"Spese per la formazione e l'aggiornamento del personale";

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del I Settore Affari Generali, che ha in 
gestione l'intervento di spesa, affinchè la impegni formalmente e provveda a definire tutte 
le condizioni dell'incarico, anche economiche, previdenziali e fiscali.

Successivamente con separata ed unanime votazione rende la presente immediatamente 
eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 14/11/2007 fino al 29/11/2007.

Addì 14/11/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 14/11/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 14/11/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


